[image: image1.emf]

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

中铁宏达人〔2017〕47号

中铁宏达中铁宏达团委关于举办中铁宏达

2017年职教医疗技能大赛的通知

中铁宏达所属各单位并团委（支部）:

为认真贯彻落实总公司“十三五”人才队伍发展规划，促进全系统职教医疗单位员工技能素质提升，加强精细化和标准化操作，积极营造争当岗位能手、技能标兵的浓厚氛围，进一步推进中铁宏达高技能人才队伍建设，经研究，决定于年底前举办辅导员（班主任）职业技能大赛和护士护理技能大赛。现将有关事宜通知如下：
一、组织机构
为确保2017年职教医疗技能大赛各项赛事工作顺利推进，中铁宏达成立大赛组委会。组委会组成如下：
主  任：韩仁海  中铁宏达主任、党委副书记
何梦通  中铁宏达党委书记、副主任
副主任：李  欣  中铁宏达总会计师
董晓明  中铁宏达党委副书记、纪委书记、工会主席
            刘彦斌  中铁宏达副主任
委  员：李洪涛  中铁宏达综合部部长（党委办公室主任）
于连泉  中铁宏达人力资源部（干部部）部长
谷有志  中铁宏达职教医疗管理部部长
      郭  宇  中铁宏达党委工作部（企业文化部）部长
        李继洲  中铁宏达团委负责人
组委会主要职责：
1.负责组织领导中铁宏达2017年职教医疗技能大赛；
2.负责组织研究拟定技能大赛方案；
3.负责指导、监督技能大赛各项工作的组织实施；
4.负责大赛有关重大问题的决策和协调。
组委会下设办公室，具体负责大赛的组织协调和日常工作，对大赛组委会全面负责。组委会办公室成员如下：
主  任：刘彦斌
副主任: 于连泉   谷有志   李继洲
成  员：由中铁宏达人力资源部、职教医疗管理部、团委等部门相关人员构成。
根据大赛规定，组委会还将下设评审组和赛务组。评审组负责技术文件编制、大赛命题评分、成绩统计和发布等工作；赛务组负责赛场安排、设备保障、大赛宣传、后勤服务等工作。
二、承办单位：
辅导员（班主任）职业技能大赛：武汉铁路桥梁职业学院
护士护理技能大赛：中铁二局中心医院
三、大赛时间和地点
辅导员（班主任）职业技能大赛：拟定2017年10月份，预计为期3天，在武汉铁路桥梁职业学院（湖北省武汉市）举办；
护士护理技能大赛：拟定2017年11月份，预计为期3天，在中铁二局中心医院（四川省成都市）举办。
四、参赛范围和名额要求
辅导员（班主任）职业技能大赛：所属职教单位12家，每家单位参赛选手为3人，共计36人。
护士护理技能大赛：所属医疗单位15家，每单位参赛选手为3人，共计45人。
以上参赛选手要通过全员大赛选拔，并在强化培训的基础上择优上报。
五、大赛命题
（一）辅导员（班主任）职业技能大赛由理论考试、实际操作、谈心谈话、团体抢答四部分组成。团体抢答得分仅计入团体成绩，不计入个人成绩，个人成绩分理论考试、实际操作、谈心谈话三部分。
1.理论考试：主要考察辅导员理论素养、文字表达能力以及网络素养。
2.实际操作：主题班会，采用班会方案讲解（PPT 方式）和班会视频展示的方式进行。主要考察辅导员综合运用思想政治教育、社会学、心理学、管理学、教育学等相关学科的知识和方法开展学生思想政治教育的能力。
3.谈心谈话。主要考察辅导员对相关政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及对学生的教育引导能力。参赛选手现场抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话（团队其他两名参赛选手扮演学生）。
4.团体抢答：理论考试、实际操作、谈心谈话综合成绩前六名单位参加团体抢答赛。
（二）护士护理技能大赛由理论考试、实际操作、团体抢答三部分组成。团体抢答得分仅计入团体成绩，不计入个人成绩，个人成绩分理论考试、实际操作二部分。
1.理论考试：考核参赛选手护理基础应知应会知识。
2.实际操作：静脉留置针、心电监护、心肺复苏3项。
3.团体抢答：理论考试、实际操作综合成绩前八名单位参加团体抢答赛。
（三）具体大赛项目、评分标准等内容详见《中铁宏达2017年职教医疗技能大赛技术文件》（另行下发）。为确保大赛取得预期效果，赛前组委会将委托承办单位，对所有参赛选手进行辅导培训。
六、表彰奖励
大赛设团体奖和个人奖。
（一）团体奖：按团体总分排序，前三名颁发团体奖。
（二）个人奖：
1.辅导员（班主任）职业技能大赛。对于获得大赛1-2名的选手，颁发中铁宏达2017年辅导员（班主任）职业技能大赛“一等奖”荣誉证书，发放3000元奖励，同时授予“中铁宏达岗位能手标兵”荣誉称号；对于获得大赛3-6名的选手，颁发中铁宏达2017年辅导员（班主任）职业技能大赛“二等奖”荣誉证书，发放2000元奖励，同时授予“中铁宏达岗位能手”荣誉称号；对于获得大赛7-14名的选手，颁发中铁宏达2017年辅导员（班主任）职业技能大赛“三等奖”荣誉证书，发放1000元奖励。
2.护士护理技能大赛。对于获得大赛1-3名的选手，颁发中铁宏达2017年护士护理技能大赛“一等奖”荣誉证书，发放3000元奖励，同时授予“中铁宏达岗位能手标兵”荣誉称号；对于获得大赛4-9名的选手，颁发中铁宏达2017年护士护理技能大赛 “二等奖”荣誉证书，发放2000元奖励，同时授予“中铁宏达岗位能手”荣誉称号；对于获得大赛10-18名的选手，颁发中铁宏达2017年护士护理技能大赛“三等奖”荣誉证书，发放1000元奖励。
七、工作要求
（一）各单位要高度重视此次大赛，切实加强领导，精心组织安排。各单位教学医务部门、人力资源部门和共青团组织要通力合作、认真负责，做好参赛选手的培训与选拔工作。
（二）各单位要以此次大赛为契机，建立和完善培养与评价高技能人才工作体系，搭建技能人才特别是青年技能人才快速成长平台，积极开展各种技能竞赛活动，全面提高广大职工职业技能水平和整体素质。
（三）各单位要在组织培训的基础上，进一步发挥以赛促训的积极作用，组织好单位内部的全员选拔。
（四）各单位要加大典型选树和宣传力度，通过开展技能竞赛活动，促进优秀高技能人才脱颖而出，在全系统营造崇尚技能、尊重劳动、关爱技能人才的良好氛围。
八、联系人及联系方式
中铁宏达团委：李继洲，（010）51843617；
中铁宏达人力资源部：刘佳欣，（010）51843790；
中铁宏达职教医疗管理部：史晓丹，（010）51870083；
                         何晓玲，（010）51843087。

中铁宏达                中铁宏达团委
2017年9月1日
附件：
中铁宏达2017年辅导员（班主任）职业技能大赛
参赛单位及选手名额分配表
	序号
	单位
	选手名额分配
	备注

	1
	中铁咸阳管理干部学院
	3名

	2
	哈尔滨铁道职业技术学院
	3名

	3
	西安铁路工程职工大学
	3名

	4
	兰州铁路技师学院
	3名

	5
	郑州铁路技师学院
	3名

	6
	中铁三局集团培训中心
	3名

	7
	中铁五局集团培训中心
	3名

	8
	武汉铁路桥梁职业学院
	3名

	9
	武汉铁路桥梁高级技工学校
	3名

	10
	中铁隧道集团职工大学
	3名

	11
	衡水铁路电气化学校
	3名

	12
	山海关铁路技师学院
	3名

中铁宏达2017年护士护理技能大赛
参赛单位及选手名额分配表
	序号
	单位
	选手名额分配
	备注

	1
	中铁一局集团西安中心医院
	3名

	2
	中铁一局集团中心医院
	3名

	3
	中铁一局集团咸阳中心医院
	3名

	4
	中铁一局集团二公司唐山医院
	3名

	5
	中铁一局集团五公司医院
	3名

	6
	中铁二局集团中心医院
	3名

	7
	中铁二局集团第二医院
	3名

	8
	中铁三局集团中心医院
	3名

	9
	中铁四局集团中心医院
	3名

	10
	中国中铁阜阳中心医院
	3名

	11
	中铁四局集团第四医院
	3名

	12
	中铁建工集团医院
	3名

	13
	宝桥医院
	3名

	14
	中铁山桥集团医院
	3名

	15
	中铁上海局芜湖医院
	3名

	抄送：中心本部各部门。

	中铁宏达资产管理中心                  2017年9月3日印发

— 6 —
— 5 —